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Abstrakt

Cílem této práce je zjistit vliv použití meziplodin v osevním postupu na

vybraném území a jeho uplatnění v protierozní účinnosti vegetačního krytu. Erozní

smyv půdy, je vypočítán pomocí Wischmeier - Smithovi rovnice. Výsledky osevního

postupu bez meziplodiny a osevního postupu s meziplodinou jsou mezi sebou

porovnány a vyhodnoceny.

Klíčová slova: meziplodina, osevní postup, vodní eroze

Abstract

The goal of this study is to find out the impact of using the catchcrop in

sowing procedure on selected area and its application in anti-erosion efficiency of

vegetative cover. Splash erosion is calculated by using Wischmeier – Smith

equation.The results of sowing procedure without the catchcrop and sowing

procedure with the catchcrop are compared and evaluated.
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1. Úvod

Degradace půdy je proces, který může způsobit trvalé poškození

neobnovitelného zdroje a je celosvětovým problémem s vážnými hospodářskými

dopady na životní prostředí. Jedním z nejdůležitějších typů degradace půdy v České

republice je půdní eroze způsobená vodou. Lidská činnost zintenzivňuje a zrychluje

erozi. V posledních desetiletích se půdní eroze na obdělávaných pozemcích zvýšila.

Transportované půdní částice způsobují další škody na soukromém či obecním

majetku, např. zanáší příkopy, vodní toky či akumulační prostory nádrží. V České

republice je půdní erozí ohroženo až 50 % orné půdy.

Díky protierozním opatřením se zmírňují negativní projevy vodní eroze.

Hlavním účelem protierozních opatření je zabránit účinkům dopadajících dešťových

kapek a podpořit vsak vody do půdy. Nejčastěji se jedná o opatření, která se

vzájemně doplňují, organizační, agrotechnická a technická.

Významným přínosem je pěstování meziplodin. Především se oceňuje

prodloužení pokryvu půdy a tím snížení ohroženosti půdy erozí. V rámci

agroenvironmentálních opatření podporuje stát pěstování meziplodin dotacemi.

Osevní postup se zařazením meziplodin je velkým přínosem pro ochranu půdy.

V mé bakalářské práci, se zabývám, jaký vliv má na vodní erozi osevní

postup bez meziplodiny a jaký vliv má osevní postup s použitím meziplodiny –

hořčice bílé.
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2. Literární přehled

2. 1 Vodní eroze

Latinské slovo „erodere“ znamená nahlodávat, od tohoto slova je odvozeno

slovo eroze. Půda, která není dostatečně pokryta vegetací, je narušena při

přívalových deštích, kdy kinetická energie dopadajících kapek naruší povrch půdy.

(Mze ČR, 1995) Tento proces snižuje orniční vrstvu a zhoršuje fyzikální a chemické

vlastnosti půdy. Do smyvu půdy se dostávají i hnojiva, která jsme na daném území

použili (Pasák a kol., 1984). Rozrušené hmoty se přemístí na jiné místo, kde se

nahromadí a sedimentují. Eroze vodní neboli fluviální se nejvíce vyskytuje na

svažitějších pozemcích. Podle Šarapatky a kol. (2010) mohou výnosy klesnout až o

15-30 % pokud se vrstva ornice 5-15 cm odstraní. Pokud se humusový horizont

odstraní úplně, výnosy mohou klesnout až o tři čtvrtiny.

2. 2 Rozdělení eroze

Působí-li erodující voda mechanicky, nazývá se koraze. Pokud působí

chemicky při rozpouštění hornin, jedná se o korozi. A pokud voda podebírá

krouživým pohybem horninu, jde o evorzi. Uhlazuje-li se při pohybu vody skalní

podklad, nastává abraze.

Podle toho, jak působí na půdu, může být eroze:

a) plošná – smyv odnáší půdu v tenké vrstvě z celého povrchu

b) rýhová – stékající voda tvoří postupně se zvětšující rýžky a brázdy

c) výmolová – odtok vymílá hluboké brázdy a strže

d) bystřinná a říční – vodní odtoky vymílají ve stržích, úžlabinách a údolích

trvalá vodní koryta

Tyto projevy vodní eroze nebývají v přírodě rozlišeny, ale navazují na sebe.

2. 2. 1 Vodní eroze plošná

Eroze plošná neboli vrstevná eroze nastává, když větší dešťové kapky

dopadají na půdu a tím se půdní drobty rozmělní. Erozní odtok snáze odnese

jemnozrnné částice a tím se zvýší hrubozrnnost těchto půd, zatímco půdy obohacené

o tyto částice se stanou jemno-zrnnějšími.
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2. 2. 2 Vodní eroze rýhová

Eroze rýhová se také nazývá brázdová eroze. Stékající voda vytváří malé

rýžky a brázdičky, které se časem spojují a prohlubují ve větší rýhy, které mohou být

hluboké 5 - 20 cm, ve výjimečných případech i více. Odnos půdy zapříčiňuje

vymílání vody, která postupně narušuje dříve rovný povrch půdy rýhami a brázdami.

Čím vzdálenější je porušená plocha, tím větší je odnos, jelikož se vzdáleností se

zvětšuje množství a rychlost odtoku.

Pokud se nějaká rýha ještě více prohloubí, pohltí vodu z rýžky vedle. Tyto

rýžky se počtem sice snižují, ale hlubších rýh je více, až nakonec rozryjí celý svah.

Tato eroze se nejvíce vyskytuje v krajích, kde více prší, nebo když je velké

jarní tání sněhu a na půdách s malou vsakovací schopností.

2. 2. 3 Vodní eroze výmolová

Eroze výmolová se též nazývá stržová. Srážkový odtok vymílá na svazích

hluboké brázdy, výmoly a strže. Stékající voda ve směru sklonu terénu postupně

vyrývá a prohlubuje brázdičky, které se spojují, a síla toku roste. Tento jev je

podnětem ke vzniku výmolové eroze. Tok se postupně zařezává do terénu, jeho

působením dochází k posunu zhlaví proti směru spádu, čímž nastává tzv. zpětná

(regresivní) eroze.

2. 2. 4 Vodní eroze bystřinná a říční

Tento druh eroze vzniká v horských oblastech, kde je málo vegetačního krytu,

či tam není žádný. Tím snadno vznikne prudký odtok, který pak dělá erozní brázdy,

výmoly a strže. Krátkým horským tokům, které jsou zaříznuté ve dně hlubokých strží

a kde odtéká mnoho vody, se říká bystřiny (Cablík a Jůva, 1963).

2. 3 Opatření k omezení eroze

Zdravé a úrodné půdy dosáhneme jejím obhospodařováním. Na podporu

života a zvyšování obsahu humusu v půdě používáme agrotechnická opatření. Do

těchto opatření patří pěstování meziplodin, pestrý osevní postup, hnojení hnojem a

snaha o šetrné zpracování půdy (Šarapatka a kol., 2008).
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2. 3. 1 Agrotechnická půdoochranná opatření

Protierozní opatření se snaží odvrátit škodlivé působení eroze, chránit půdu a

zvýšit retenční schopnost krajiny (Tlapák, Šálek, Legát, 1992).

Agrotechnická opatření většinou navazují na opatření organizačního

charakteru a patří do nich půdoochranné technologie pěstování plodin (Janeček a kol.

2005).

2. 3. 2 Protierozní použití vegetace

Rostlinstvo ochraňuje půdu před účinky vodní a větrné eroze. V ochraně proti

erozi je nejlepší použít kultury, které nezhorší příznivý stav půdy, ale naopak ho

uchovají či dokonce zlepší a tím zvýší úrodnost. Takovou ochranou mohou být

protierozní osevní postupy, pásové pěstování plodin, ochranné lesní pásy nebo

plošné zalesňování (Holý, 1978).

Vegetační kryt má velký vliv na strukturu půdní vlhkosti. Půdní vlhkost hraje

velkou roli v rámci hydrologického cyklu. Ovlivňuje klima a růst rostlin a proto je

velmi důležitý. Vegetace může sloužit jako zásoba vláhy během deště a i určitý čas

po skončení deště (Savva a kol., 2013).

2. 3. 3 Protierozní osevní postupy

Osevním postupem rozumíme umístění zemědělských kultur do honů tak, aby

se za určité roky pravidelně vystřídaly. Při správném použití je významným prvkem

v ochraně půdy proti erozi. Kompozice osevních postupů se musí zvolit tak, aby se

ve vystřídání vyskytovalo co nejvíce plodin s ochranným účinkem, který mají

pícniny, zejména vojtěška a trávy. Ornou půdu ohrožují nejvíce plodiny

okopaninového typu, který nemají dostatečný ochranný účinek (Holý, 1978).

2. 3. 4 Pásové pěstování plodin

Vrstevnicové plodinové pásy poskytují ochranu před vodní erozí. Princip


[…]

6 6 40 0,39 2,85 0,40 0,204 0,142 1 3,63 2,53
7 7 40 0,21 3,00 0,58 0,204 0,142 1 2,98 2,08
8 8 40 0,21 4,67 0,41 0,204 0,142 1 3,28 2,28
9 9 40 0,39 2,90 0,38 0,204 0,142 1 3,51 2,44
10 10 40 0,39 4,60 0,36 0,204 0,142 1 5,27 3,67
11 11 40 0,39 3,60 0,31 0,204 0,142 1 3,55 2,47
12 12 40 0,21 4,40 0,19 0,204 0,142 1 1,43 1,00
13 13 a 40 0,21 3,30 0,25 0,204 0,142 1 1,41 0,98
13 13 b 40 0,21 3,61 0,31 0,204 0,142 1 1,92 1,33
13 13c 40 0,21 3,95 0,31 0,204 0,142 1 2,10 1,46
14 14 40 0,39 3,08 0,25 0,204 0,142 1 2,45 1,71
15 15 40 0,39 3,70 0,26 0,204 0,142 1 3,06 2,13
16 16 40 0,39 5,71 0,25 0,204 0,142 1 4,54 3,16
17 17 a 40 0,21 3,12 0,58 0,204 0,142 1 3,10 2,16
17 17 b 40 0,21 4,07 0,51 0,204 0,142 1 3,56 2,48
18 18 40 0,39 2,71 0,67 0,204 0,142 1 5,78 4,02
19 19 40 0,39 5,60 0,43 0,204 0,142 1 7,66 5,33
20 20 40 0,39 3,18 0,27 0,204 0,142 1 2,73 1,90
21 21 a 40 0,21 2,49 0,65 0,204 0,142 1 2,77 1,93
21 21 b 40 0,21 2,70 0,67 0,204 0,142 1 3,10 2,16
22 22 a 40 0,21 3,48 0,47 0,204 0,142 1 2,80 1,95
22 22 b 40 0,21 3,65 0,27 0,204 0,142 1 1,69 1,18
23 23 40 0,21 3,71 0,61 0,204 0,142 1 3,88 2,70
24 24 40 0,21 4,20 0,39 0,204 0,142 1 2,81 1,19

Z Wischmeier - Smithovi rovnice bylo zjištěno, že na území okolo

Březinského potoka činí přípustná ztráta půdy 4 t/ha, což bylo překročeno na 4

pozemcích z celkových 24 za předpokladu, že byl využit osevní postup bez

meziplodiny. Použití osevního postupu s meziplodinou se snížil počet pozemků,
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které překročily hodnotu přípustné ztráty půdy na 1 z 24. Podle Novotného a kol.,

1990 je potřeba uplatňovat zásadu, že každá parcela má být v průběhu vegetačního

období co nejdéle pokrytá porostem, tento výsledek nám dokázal, že použití

meziplodin je velmi vhodné opatření proti vodní erozi a jako užití vegetačního krytu.

U pozemku, na kterém nepomohl osevní postup s meziplodinou, by bylo dobré

použít další protierozní opatření. Jako další protierozní opatření by bylo možné

použít zasakovací travní pásy, díky kterým by hodnota ztráty půdy klesla pod

přípustnou mez.

Jako nejvíce problematickými plodinami se ukázali kukuřice a cukrovka,

proto je vhodné do takovéhoto postupu zařadit meziplodiny. Díky meziplodinám se

prodlouží doba vegetačního krytu a díky tomu se sníží i erozní smyv půdy.
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6. Závěr

Bakalářská práce na téma Uplatnění meziplodin jako stabilizujícího prvku

v protierozní ochraně dokázala, že používání meziplodin má velmi blahodárný vliv

na půdu. Díky zařazení meziplodin do osevního postupu, se podstatně sníží smyv

půdy na pozemcích, prodlouží se doba vegetačního krytu a tím se zlepší půdní

podmínky.

Eroze je vážný problém po celém světě. Půda je omezený a nenahraditelný

přírodní zdroj a proto je důležité zamezovat erozi, co nejvíce to jde. Nejvíce je

narušována vodou a větrem. Co se týká vodní eroze, její negativní vliv spočívá

v odnosu nejúrodnější části půdy – ornice. Dopadem eroze je také zanášení a

znečištění vodních toků či nádrží. V této době je v České republice ohrožena vodní

erozí polovina pozemků a větrnou erozí jedna desetina pozemků.

V posledních letech se zemědělci zaměřují spíše na plodiny, ze kterých budou

mít největší tržbu, zejména na obilniny a olejniny, a zapomínají se přitom starat o

půdu. To může vést až k poklesu úrodnosti půdy a celkovému zhoršení jejích

vlastností. Meziplodiny lze využít na zelené hnojení, které obohatí půdu o

organickou hmotu. Před zaoráním meziplodiny napomáhají k ochraně půdy před

vodní i větrnou erozí a díky nim se půda lépe vypořádá i se srážkami.

Z důvodu, že je pěstování meziplodin pro půdu přínosné a chrání ji proti výše

zmíněným erozím, byl státem zavedený dotační titul na pěstování meziplodin, jehož

cílem je motivace zemědělců k využívání meziplodin v osevních postupech.

V Nařízení vlády č. 79/2007 Sb., o podmínkách provádění agroenvironmentálních

opatření § jsou obsaženy veškeré potřebné podmínky pro žadatele o zařazení do

titulu pěstování meziplodin.
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Příloha č. 2

Land use
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Graf zastoupení kultur

Graf č. 1 Zastoupení kultur (Zdroj: vlastní)
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Příloha č. 3

Stupeň ekologické stability (SES)

Zdroj: vlastní
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Graf stupně ekologické stability

Graf č. 2 SES (zdroj: vlastní)
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Příloha č. 4

Půdní bloky
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Příloha č. 5

Půdní bloky a dráhy soustředěného odtoku
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