Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Uplatnění meziplodin jako stabilizujícího prvku v protierozní ochraně
Student: Veronika Černožorská
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Lze uplatnit meziplodiny i jako prvek proti větrné erozi?
2. Jak přispívá možná výstavba bioplynových stanic k ohrožení půdy erozí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

11. 5. 2015